C'est cette même vue de la possession intime du chré-

rien par JÉSUS-CHRIST, qui faisait dire à saint Grégoire de Nysse : « Celui qui a daigné nous unir à lui, qui s'est uni à nous, qui en toutes choses ne fait plus qu'un avec nous ; le Christ, nous pénètre si pleinement, qu'il fait sien tout ce qui est à nous (1).

Je ne suis donc plus à moi, mais à lui ; par cela seul que je suis chrétien, j'appartiens corps et âme, à JÉSUS, au Christ éternel et divin ; comme le charbon, jeté dans la fournaise, appartient désormais au feu qui le change en lui-même. Le chrétien tout imprégné du Christ, ne vit plus, ou du moins ne doit plus vivre que de la vie de JÉSUS. Son Maître intérieur le pénètre tellement de son Esprit et de sa grâce, qu'il ne peut pour ainsi dire, se séparer de JÉSUS ; comme le vase dans lequel a séjourné une liqueur exquisite et qui en conserve toujours le parfum.

Que tout cela est grand, ô Seigneur ! Et cependant, parce que c'est divin, parce que cela vient de vous, il n'y a rien là qui puisse exalter notre orgueil. Je suis grand, oui certes ; je suis un Christ, un autre Christ : mais je ne le suis que par JÉSUS ; JÉSUS seul est grand, JÉSUS seul est Christ en moi, en moi comme dans mes frères ; il est tout en tous ; et moi, je ne suis rien. Tout mon prix vient de celui que je porte en moi. C'est lui qui me consacre et me vaut le respect de ceux qui me respectent, l'amour de ceux qui m'aiment. Il demeure en moi, parce que je demeure en lui, et à proportion que j'y demeure : c'est une pénétration intime qui se fait de lui et de mon

(1) Qui nos sibi uniit, et nobis est unitus et per omnia nobiscum unus effectus, omnia nostra, sua efficit propria. (Orat. Tunc ipse Filius.)

âme ; et cela ce n'est point un acte, c'est un *état*, l'état chrétien.

O mon Sauveur JÉSUS ! faites que je vous sois désormais ce que votre sainte humanité vous était à vous-même, absolument soumise et livrée, un pur organe, un signe pour vous déclarer, une voix pour parler, un cristal pour rayonner ! Je sais que je ne le puis être parfaitement ; mais je sais aussi que je le puis être, que je le dois être fidèlement. En vous demandant cette grâce, je ne vous demande, en définitive, que de vivre de la vie de la foi, de la vie d'oraison, de la vraie vie chrétienne et intérieure.

### En quel sens le Christ est la vie et le tout du chrétien.

Ce que la beauté est à ce qui est beau, l'harmonie à ce qui est harmonieux, la force à ce qui est fort, la sainteté à ce qui est saint, JÉSUS l'est à ses fidèles : il est leur tout et leur vie. Il est l'âme des chrétiens, leur forme surnaturelle, le principe de toutes leurs qualités, leur être surnaturel et céleste. « Ce que l'âme est au corps, le Christ l'est à l'âme, disait saint Pierre Chrysologue ; sans l'âme, le corps ne vit point ; de même l'âme, sans le Christ. » (1)

Si JÉSUS est tout en tous, comme nous le révèle l'Esprit-Saint, il est également tout en chacun, tout au dedans, tout au dehors. Il est notre plénitude ; car, *par sa plénitude il remplit tout en tous*. Il est notre voie, notre homme intérieur, notre Époux ; car, dit saint Paul, *je vous ai fiancés au Christ, comme une chaste vierge à son unique époux* ; il est la racine qui nous porte, il est notre breu-

(1) Quod est anima corpori, hoc est animæ Christus ; sine anima corpus non vivit ; non vivit anima sine Christo. (Serm. XIX).

vage, notre nourriture, notre vie ; car *ce n'est plus moi qui vis, c'est le Christ qui vit en moi*. Il est pour nous l'Envoyé, l'Apôtre du Père ; il est notre souverain Prêtre, notre Maître, notre Père et notre Frère ; nous avons parlé à la gloire de son héritage, aux anéantissements de son sépulcre et de sa croix ; car il est écrit : *Nous avons été ensevelis avec le Christ par le Baptême dans la mort*. JÉSUS est en outre notre Avocat auprès de son Père ; car *il supplie pour nous*. Il est à la fois et notre Demeure et notre Hôte ; car il a dit : *Quiconque demeure en moi, moi je demeure en lui*. Il est notre Ami ; car il a daigné dire : *Vous autres, vous êtes mes amis*. Enfin il est pour tous la base, la pierre angulaire ; et nous, nous sommes ses membres, le champ qu'il cultive, l'édifice qu'il élève ; nous sommes ses rameaux, ses coopérateurs. Il veut être tout pour nous, lui qui épuise tous les moyens de nous unir à lui, de ne faire plus qu'un avec nous. C'est un amour sans mesure (1). Ainsi parle saint Jean Chrysostome.

« Oui, dit à son tour saint Ambroise, nous avons tout dans le Christ, et le Christ est tout pour nous. Êtes-vous blessé et voulez-vous guérir ! il est le Médecin. Êtes-vous consumé des ardeurs de la fièvre ? il est la Source rafraî-

(1) *Omnia nobis Christus est intus et foris. Etenim ipse plenitudo est: Est enim plenitudo omnia in nobis adimplentis: et via, et vir, et sponsus: Despondi enim vos uni viro, virum inem castam. Est et radix, potus, cibus, et vita: nam ait: Vivit jam non ego, vivit vero in me Christus. Est apostolus, summus sacerdos, doctor, pater, frater, cohæres, et sepulcri consors et crucis. Consepulti enim sumus ipsi, inquit, et complantati facti sumus similitudini mortis ipsius. Est et domus et hospes: Qui enim in me manet et ego in illo. Est et amicus: Vos amici mei estis; et fundamentum, et lapis angularis; et nos ipsius membra, agricultura, ædificatio, palmites et cooperarii. Quid enim non nobis esse vult, omni modo nos sibi conglutinans et conjungens? Id quod vehementer amantis est. (In Ep. ad Rom. hom. XXIV).*

chissante. Êtes-vous accablé sous le poids de vos iniquités? il est la Sainteté. Avez-vous besoin de secours? il est la Force. Redoutez-vous la mort? il est la Vie. Voulez-vous échapper aux ténèbres? il est la Lumière. Aspirez-vous au Ciel? il est la Voie qui y conduit. Avez-vous faim? il est la Nourriture, le Pain de vie. *Goûtez donc, et voyez par expérience combien le Seigneur est doux; bienheureux l'homme qui met en lui son espérance!* (1).

Ainsi Jésus est mon tout et ma vie. Rien de plus vrai que la parole extatique que lui adressait si souvent le patriarche d'Assise, saint François: *Mon DIEU et mon tout; Deus meus et omnia!* Mon Seigneur JÉSUS-CHRIST se livre à moi pour être ma vie, mon être de grâce. Je trouve tout en lui; ma vie spirituelle se confond avec la vie de Jésus en moi: c'est un pauvre petit ruisseau et un grand fleuve allant quelque temps le même chemin, à côté l'un de l'autre, puis mêlant leurs eaux et se confondant pour ne plus faire qu'un. Jésus, dans sa sainteté, sa grâce, emporte ma vie là où va la sienne, au Père, et à la croix pour le Père... Je ne compte plus, je ne veux plus compter que comme Jésus, parce que Jésus est en moi, vit, opère, règne, commande en moi (2); et parce que, par la grâce de mon baptême, alimentée par l'Eucharistie et par tous les autres trésors de la sainte Église, je suis devenu chrétien, c'est-à-dire un homme dans le Christ, Jésus dans

(1) *Omnia habemus in Christo... et omnia Christus est nobis. Si vulnus curare desideras, medicus est: si febribus astringas, fons est: si gravaris iniquitate, justitia est: si auxilio indiges, virtus est: si mortem times, vita est: si cœlum desideras, via est: si tenebras fugis, lux est: si cibum quæris, alimentum est. Gustale igitur, et videte quoniam suavis est Dominus: beatus vir qui sperat in eo.* (De Virginitate, xvi.)

(2) *In me non ego vivo, sed vivit, agit, regnat, imperat Christus.* (S. P. Chrys. S. cxvi.)

un homme, un homme en JÉSUS. Il est le dedans ; et moi, je ne suis que le dehors.

Le Christ est pour le chrétien ce que l'eau est pour le poisson, « De même qu'un poisson ne peut vivre sans eau ; un homme, marcher sans jambes, y voir sans yeux, parler sans langue, entendre sans oreilles : de même, dit saint Macaire d'Égypte, sans le Seigneur Jésus et sans l'efficacité de la vertu divine, nul ne peut arriver à la connaissance des mystères et de la Sagesse de DIEU, s'enrichir pour le ciel, en un mot, être chrétien (1). »

C'est lui, lui seul, le Christ de DIEU en nous, qui nous donne le goût du siècle à venir, le goût et le besoin du pain très-suave de l'éternité. C'est lui qui découvre à nos regards la glorieuse béatitude qui nous attend ; béatitude royale, ineffable, céleste. En comparant ces biens avec les biens de ce monde, nous arrivons facilement à mépriser tout ce qui passe. Rien n'excite plus notre envie : ni les couronnes, ni les honneurs, ni la science d'ici-bas... Nous ne regardons plus que notre céleste trésor (2). — Que les orateurs se glorifient donc de leur éloquence ; les philosophes, de leur sagesse ; les riches, de leurs richesses ; les rois, de leur couronne ; notre gloire à nous autres, notre trésor, notre royaume, c'est le Christ ! (3)

(1) Quemadmodum enim non potest, ut piscis absque aqua vitam ducat, aut absque pedibus aliquis progrediatur, aut absque oculis lumen intueatur, aut absque lingua loquatur, aut absque auribus audiat : sic quoque absque Domino JESU et virtutis divinæ efficaciam, non licet cognoscere mysteria et sapientiam DEI aut esse divitem et christianum. (Hom. XVII).

(2) Sibi habeant litteras suas oratores, sibi sapientiam suam philosophi, sibi divitias suas divites, sibi regna sua reges : nobis gloria, et possessio, et regnum Christus est. (S. Paulin. ad Appium, XX).

(3) Gustum homini præbuit alterius sæculi, aliusque cibi suavissimi : ostendit illi gloriam et delicias regias, ineffabiles, cœlestes. Et tandem ille, dum confert illa spiritualia cum iis quæ sunt

Je le répète, JÉSUS-CHRIST est notre vie et notre tout. Notre vocation de chrétien consiste à le laisser pleinement vivre en nous, de sorte que sa vie se manifeste sans obstacle dans notre chair mortelle (1). Nous devons être sa vivante manifestation au milieu des hommes, comme il était lui-même jadis la vivante manifestation de Dieu sur la terre. Nous sommes pour tous, pour les bons comme pour les mauvais, la bonne odeur du Christ : parfum divin, qui attire les uns, qui fait fuir les autres (2). Nous devons tout faire en JÉSUS-CHRIST : prier, nous repentir, nous confesser, communier, faire pénitence, pleurer, nous réjouir, travailler, obéir, parler, manger, nous récréer, dormir, souffrir, vivre, mourir. Par la grâce de notre baptême, nous sommes posés en lui (3), comme dit saint Paul ; et jamais, jamais nous ne devons sortir de lui. « *Demeurez en moi, et moi en vous* (4). »

« Que doit faire, dit excellemment le grand Évêque d'Nysse, saint Grégoire, que doit faire l'homme qui a l'honneur de porter le grand nom du Christ ? Qu'il veille soigneusement sur toutes ses pensées, sur toutes ses paroles, sur toutes ses actions, et qu'il voie si chacune d'elles tend au Christ, ou bien si elle ne s'écarte point de lui. Or voici à quels signes il peut le reconnaître : s'il

hujus sæculi, omnia hæc rejicit; sive regem aspiciat, sive potentes, sive sapientes, thesaurum cœlestem intuetur. (S. Mac., hom. vii).

(1) Ut vita JESU manifestetur in corporibus nostris... in carne nostra mortali. (II ad Cor., iv).

(2) DEUS odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco : quia Christi bonus odor sumus Deo in iis qui salvi fiunt, et in iis qui percunt ; aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam. (*Ibid* II).

(3) Christus JESUS, in quo positus sum ego. (I ad Tim., II, et II ad Tim., I)

(4) Manete in me, et ego in vobis. (Ev. Joan., xv.)

agit, s'il pense, s'il parle sous l'empire de quelque passion, il peut être assuré que cela ne vient point du Christ, mais bien de l'ennemi qui se plaît à souiller la perle de l'âme dans la fange tumultueuse des passions et à ternir l'éclat de la pierre précieuse. Si au contraire, en toutes choses il garde son âme dans la sérénité, qu'il le sache bien : c'est le Christ qui agit en lui, le Christ, auteur et prince de la paix. Le chrétien qui puise toutes les lumières de son esprit et les affections de son cœur dans le Christ comme dans une source pure et incorruptible, ressemble à Jésus, principe de sa vie; comme l'eau vive du ruisseau, toute limpide, toute brillante dans une belle amphore, ressemble à la source d'où elle jaillit. Dans le chrétien et dans le Christ, la pureté est de même nature : mais en Jésus, c'est la source qui jaillit; dans le chrétien, c'est l'eau puisée à la source (1). »

Que mon Sauveur soit donc désormais la vraie vie de ma vie! Que rien en moi n'échappe à sa grâce, à l'action de son tout-puissant amour. Il veut que tout en moi parte de lui, demeure en lui, tende vers lui, revienne à lui. Il veut que tous mes actes, même les moindres, soient

(1) Quid igitur aliud eum oportet facere, qui magno Christi cognomine dignus effectus est, nisi ut omnia sua tum cogitata, tum dicta, tum facta diligenter exploret, et, utrum eorum singula ad Christum tendant, an ab illo sint aliena, dijudicet? Multis autem modis fit hæc præclara dijudicatio. Quidquid enim perturbatione aliqua aut agitur, aut cogitatur, aut dicitur, id cum Christo minime congruit, sed adversarii notam gerit. qui animi margaritæ pro cæno perturbationes admiscet, ut pretiosi lapidis splendorem deformet ac debeat. Quod vero ab omni turbida affectione vacuum et purum est, id ad tranquillitatis auctorem et principem spectat, qui Christus est; ex quo tanquam ex puro incorruptoque fonte, qui suas animi notiones atque affectiones haurit et derivat, talem cum prototypo similitudinem præ se feret, qualem obtinet cum ipso fonte, quæ in rivulo decurrit, quæque in amphora resplendet aqua. Una enim et eadem est, quæ in Christo et quæ in participante conspicitur puritas. Sed ille fons scaturiens est; hic ex eo manat participans. (De perfecta christiani forma.)

comme les rayons d'un cercle, lesquels partent du centre et y restent invariablement attachés. Si, dans un cercle, un seul rayon échappait à cette loi, le centre posséderait-il tout ce qu'il doit posséder? Or, JÉSUS-CRIST veut me posséder tout entier; et cela, à titre de stricte justice, parce que je suis à lui et non plus à moi-même, parce qu'il est le centre nécessaire de toute ma vie surnaturelle. Que rien désormais ne m'arrive donc, que rien ne se fasse en moi ou même hors de moi que je ne puisse faire converger, comme un rayon, vers mon JÉSUS, qui est le DIEU de mon cœur, le souverain bien de ma vie, de la vie de toute créature, dans le temps comme dans l'éternité!